
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

UFFICIO SEGRETERIA

N. Registro Settore 93 del 22-08-2022

N. Registro Generale 470 del 22-08-2022

Oggetto: Trasferimento corrispettivi al Ministero dell'Interno a seguito di rilascio
carte di dentità elettroniche - Periodo dal 01/07/2022 al 31/07/2022

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Giuseppa Morello



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

SEGRETERIA

Proposta di determinazione n. 95 del 21-08-2022

Oggetto: Trasferimento corrispettivi al Ministero dell'Interno a seguito di rilascio
carte di dentità elettroniche - Periodo dal 01/07/2022 al 31/07/2022

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che il Comune di Cattolica Eraclea provvede ad emettere la nuova carta d’identità
elettronica dal 21/08/2018, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del
Ministero dell’Interno del 23/11/2015;

VISTI:
il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina
l’importo del corrispettivo per rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE),
attribuendo alla stessa un costo di € 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di
segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino;
la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova Carta
d’identità elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova
CIE e le modalità di rilascio della stessa;
la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “ Ulteriori indicazioni
in ordine all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da
eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di
segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale;
Vista la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della
nuova CIE” dalla quale si evince che i Comuni hanno l’obbligo di effettuare il
versamento del corrispettivo di € 16,79 per ciascuna carta d’identità elettronica
emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.
348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del
versamento quale causale Comune di Cattolica Eraclea corrispettivo per il rilascio
di n. ____ carte d’identità elettroniche periodo dal ________ al _________
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica
gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di
pagamento, e che i versamenti sopra indicati devono essere effettuati il 15° giorno
e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese tenendo conto dei tempi necessari per
l’adempimento degli stessi ed inoltre di adempiere ai fini della rassegnazione della
quota di € 0,70 per ciascuna nuova CIE emessa, all’obbligo di trasmissione
trimestrale a questa Direzione centrale, del prospetto riepilogativo delle stesse
corredate dalle copie delle quietanze emesse;

mailto:gestione_cie@interno.it


Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 09/08/2018 avente per
oggetto “Nuova Carta d’identità Elettronica (CIE) – Definizione costi di emissione
carta d’identità elettronica, con la quale si definisce in € 22,21 il costo complessivo
della nuova carta di identità elettronica e in € 27,37 il costo del duplicato comprensivo
di € 16,79 ( € 13,76 + IVA aliquota vigente) di corrispettivo per lo Stato;
Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in
riferimento alla determinazione AVCP del 07/07/2011 n. 4;
Considerato che nel periodo dal 01/07/2022 al 31/07/2022 sono state rilasciate n. 32
CIE di cui  n. 12 duplicati, per un totale di € 772,64 come da prospetto allegato;
Dato atto che il corrispettivo da versare  al Ministero è pari ad € 537,28 IVA inclusa
(n. 32x € 16,79= 537,28)
Ritenuto pertanto necessario al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero
dell’Interno impegnare la somma di € 537,28 al capitolo 1515 “ Trasferimento
corrispettivi CIE al Ministero”;

PROPONE

Di accertare  la somma di € 772,64 al capitolo di entrata  820 “ Diritti di rilascio carte1.
d’identità cod. 3.01.02.01.033 del bilancio 2021-2023  anno 2022 per n. 32 carte di
identità elettroniche rilasciate dal 01/07/2022 al 31/07/2022;

Impegnare e liquidare la somma dei corrispettivi di € 537,28 al  capitolo di uscita 15152.
“Trasferimento CIE Ministero ” cod. 01.07.1.04.01.01.001, del bilancio 2021-2023
esigibilità anno 2022, a favore della Tesoreria di Roma Succursale al capo X capitolo
3746 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348010374600 con causale “
Comune di Cattolica Eraclea corrispettivo per rilascio di n. 32 carte d’identità
elettroniche per il periodo dal 01/07/2022 al 31/07/2022, come previsto dall’art. 2 c2
del decreto del 25/05/2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2.;

Di dare atto che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 – vicies quater del3.
decreto legge 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del
Ministero dell’Interno, provvedere alla riassegnazione della somma di € 0,70 per
ciascuna CIE, a favore del Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del
presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 21-08-2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Giuseppa Morello

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 147 bis comma 1 e 151, comma 4 del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e sm.i.;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere In attesa,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente
determinazione che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva.

Cattolica Eraclea, lì           

    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
 Calogero Filippo Bono



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 470 del 22-08-2022, viene pubblicata per
15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Cattolica Eraclea, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Antonio Tumminello


